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Seznam použitých zkratek a symbolů
BP Bakalářská práce
KTO Katedra technologie obrábění
ZČU Západočeská univerzita
IS Informační systém
NC Numerical control (číslicové řízení)
CNC Computer numerical control (číslicové řízení počítačem)
HNC Hand numerical control (ručně číslicové řízení)
FK Volné programování kontur
SL Cykly pro komplexní kontury
CAD Computer aided design (počítačem podporované navrhování)
CAM Computer aided manufacturing (počítačem podporovaná výroba)
DNC Distributed numerical control (číslicové řízené rozdělování)
LAN Local area network (lokální síť)
WIFI Wireless LAN (bezdrátová lokální síť)
CIM Computer Integrated Manufacturing (počítačově integrovaná výroba)
SEG-A Axiální ložiskový segment
SEG-R Radiální ložiskový segment
LOZ-A Axiální ložisko
LOZ-R Radiální ložisko
LOZ-RA Radiálně-axiální ložisko
TCPM Tool Center Point Management

A Plocha [m2]
D Průměr [mm]
N Náklady [Kč]
FN Fixní náklady [Kč]
PoN Pořizovací náklady [Kč]
Úr Úspora roční [Kč/rok]
VNV s Vlastní náklady výroby stávající technologie [Kč/rok]
VNVn Vlastní náklady výroby nové technologie [Kč/rok]
TÚ Doba návratnosti investic [Kč]
t čas. interval [min]
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1. Úvod

Vývoj strojů pro třískové obrábění začal prudce stoupat již od počátku průmyslové revo-
luce, kdy byla k řízení strojů využívána nejdříve lidská práce a poté se přešlo k řízení strojů
pomocí vačkových a klikových mechanismů – tvrdou automatizací. Další krok nastal v 50.
letech 20. stol., kdy se začalo přecházet na NC stroje, řízené zpočátku děrnými štítky. Toto
odvětví se v druhé polovině 20 století dostalo do popředí vývoje ve strojírenských technologi-
ích. [14]

V dnešní době, kdy je vývoj na svém vrcholu a stroje dnes zvládají kromě klasických
konvečních technologií také obrábění nekonvečními technologiemi, jsou kladeny nemalé po-
žadavky především na zvyšování produktivity výroby, vysokou efektivitu přípravy strojů a
nástrojů, zvyšování jakosti a kvality výsledného výrobku a to vše při nenarůstajících nákla-
dech na výrobu nebo nejlépe jejich snižování. [14]

Cílem této bakalářské práce je zefektivnění systému přípravy NC programů pro stroje
s řídicím systémem Heidenhain. Tato práce je řešena ve spolupráci se společností GTW
BEARINGS, s.r.o., která se zabývá výrobou a opravami kluzných kompozicových ložisek.
Hlavním bodem je zlepšení systému přípravy a distribuce NC programů na stroje s řídicím
systémem Heidenhain, jež jsou vybaveny systémem dílenského programování Dialog, popří-
padě navrhnout a zvolit takové řešení, které urychlí a zjednoduší způsob programování i u
ostatních strojů, které se vyskytují na výrobních halách společnosti.

1.1 Představení společnosti
Společnost se na českém trhu pohybuje od roku 1991, kdy byla založena jako společnost

Donov Plus se sídlem v Příšově jako malý kovoobráběcí podnik. Původní společnost vlastnili
tři společníci, kteří se zabývali výrobou kluzných ložisek. V roce 1996 se původní společnost
rozpadla a dva původní spolumajitelé založili s novým společníkem z Německa společnost
GTW BEARINGS, která se zabývala především obchodem na západním trhu. Jelikož byla
tato společnost úspěšná, je rok poté vystavěna nová vylévárna kompozic a v roce 1998 byla
založena dceřiná společnost GTW TECHNIK pro obchodování v České Republice a pronik-
nutí na východoevropský trh. Po tomto kroku se sídlo společnosti rozrostlo o další výrobní
halu a také nové administrační budovy. [12]

Obrázek 1-1 - Výrobní hala GTW BEARINGS [12]
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V roce 2006 získala firma certifikaci dle EN ISO 9001:2000 a v roce 2010 došlo
k recertifikaci dle EN ISO 9001:2008. V roce 2011 společnost implementovala IS Helios
Orange, který slouží k řízení celé společnosti a jejích procesů.

V současné době se firma zabývá především výrobou hydrostatických kluzných ložisek a
jejich segmentů a to pro turbíny, elektromotory a generátory, třtinové mlýny a další velká
výrobní zařízení. V současnosti zaměstnává společnost přibližně 120 pracovníků na výrobní
ploše cca 2000m2. GTW BEARINGS s.r.o., se převážně zabývá zakázkovou kusovou a malo-
sériovou výrobu, nových ložisek-jejich částí (možnost dle požadavků zákazníka). Dále repa-
sováním a opravou ložisek, která již byla použita.

1.2 Výrobní postup typového výrobku
Základní částí celé ložiskové sestavy je kompozicové ložisko nebo těleso. Jako polotovar

se na běžné typy převážně používá trubka kruhového průřezu z materiálu 12 050, která se
nařeže na základní rozměry. U speciálních ložisek s vyššími požadovanými vlastnostmi je
polotovarem výkovek s přídavky na obrábění. Polotovar má obvykle již charakter konečného
tvaru výrobku.

Obrázek 1-2 – Polotovar radiálního ložiska [12] Obrázek 1-3 -Polotovar pro axiální ložiskový segment [12]

První operací při výrobě ložisek z trubek a výkovků je ve většině případů soustružení, kte-
rým se vyhrubuje základní tvar obrobku. Základním tvarem je prstenec s kruhovou vnější
plochou a vnitřním otvorem vysoustruženým kruhově nebo excentricky. Tento polotovar se
přesune do slévárny, kde je první operací pískování. Pískování je způsob tryskání křemičitého
písku, při kterém dochází k očištění povrchu polotovaru.
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Obrázek 1-4 - Moderní způsob pískování [12]

Následným krokem je odlévání. V této operaci se do vnitřního pr
, že má být ložisko axiálně-radiální také na čela), nanese vrstva tekutého

ředivé peci se díky rotaci polotovaru vytvoří rovnomě

eba nanesenou vrstvu očistit a poté je polotovar dopraven
rola se provádí pomocí technologických zkoušek. První ze zkoušek je ultrazvuková

ed kterými se musí kompozitní materiál připravit. Ultrazvukovou zkouškou se
ka naneseného kompozicového kovu, ale také zda se materiál d

li ve všech místech. Následně se ještě provede kapilární zkouška, p
kompozitním materiálu není trhlina, která by na funkč

ení. [12]

Obrázek 1-5 - Výroba mazacích otvorů [12]

řská práce, akad. rok 2011/12

Luboš Kroft

řního průměru obrobku
tekutého kompozi-

ří rovnoměrná vrstva kompo-

tit a poté je polotovar dopraven ke kontrole. Kont-
. První ze zkoušek je ultrazvuková a druhá je

. Ultrazvukovou zkouškou se
kovu, ale také zda se materiál důkladně

provede kapilární zkouška, při
kompozitním materiálu není trhlina, která by na funkční ploše výrobku
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U dělených ložisek je další operací rozdělení v dělící rovině na polovinu. Poté se na frézce
opracují stykové plochy o velikost excentricity a tím se z excentrické díry stane díra kruhová.
Následující operací je obrábění s přídavky pro dokončení. Dále se pracuje na výrobě otvorů
pro přívod mazací kapaliny, otvorů potřebných k opětovnému smontování, na kapsách na
mazací kapalinu a dalších prvcích dle typu ložiska.

Poté se obě části ložiska složí k sobě pro dokončovací operace. Poslední operací je sou-
stružení všech funkčních ploch načisto. Pokud je u některých součástí ložisek, (jako jsou
segmenty pro axiální respektive radiální ložiska), požadována vysoká kvalita funkčních ploch,
je ještě finální operací broušení.
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2 Analýza současného stavu, rozbor druhů a kompatibility řídi-
cích systémů na bázi Heidenhain v GTW BEARINGS

V této kapitole je zpracována analýza současného stavu programování CNC strojů ve spo-
lečnosti, rozbor druhů a kompatibility řídicích systémů na bázi Heidenhain.

2.1 Analýza současného stavu
Aktuální stav programování ve společnosti GTW BEARINGS je takový, že na většinu

strojů frézek i soustruhů s řídicími systémy Fanuc, Num, Uni-Pro, Sinumerik a jinými řídicí-
mi systémy, programy vytváří jeden programátor a to v ISO kódu. Programy jsou vytvářeny,
buď z CAD modelu, které vytvoří konstruktér v programu Solid-Edge nebo přímo
z výrobního výkresu dodaného zákazníkem. V případě typových ložisek společnosti GTW

[…]

a tak by se opět nevýrobní časy zkrátily jen na čas přípravy nástrojů a odladění programů na
stroji.

Zde je opět uvažována příprava programů mimo stroj a tak se nevýrobní časy zkrátí na 10-
15 [min] na jeden program, stejně jako při použití programovací stanice. Celkově by tedy
nevýrobní časy při použití této varianty pohybovaly mezi 30-45[min]. Protože ve společnosti
je používán pouze ISO a dialogové programování nebylo možné změřit přesný čas přípravy
NC programů pro řešení CAM systémem. Neboť příprava NC programů pomocí CAM systé-
mu není možné ani porovnat s žádným ve společnosti již zavedeným systémem bylo třeba čas
přípravy NC programu tímto systémem získat z jiných zdrojů. Proto byl čas přípravy progra-
mů pomocí CAM systému konzultován s nezávislou konstrukční kanceláří, která na základě
svých zkušeností odhadla dle technologického postupu čas programování. Příprava programů
na všechny tři části by dle konstrukční kanceláře trvala asi 50 minut. Opět není možné zjistit,
zda by programátor zvládal připravovat programy pro všechny stroje.

Shrnutí

Z tohoto porovnání je vidět že doba na přípravu programů se pohybuje přibližně na stejné
časové úrovni při všech použitých variantách. Výrazného zkrácení nevýrobních časů se do-
sáhne přenesením programování mimo stroj.

6.2 Doporučení pro společnost
Dle všech výsledků, které byly v této práci doposud popsány, vyplývá návrh dvou variant.

Tyto varianty nejlépe optimalizují programování strojů s řídicím systémem Heidenhain ve
společnosti GTW BEARINGS.

Pokud by se společnost do budoucna věnovala převážně výrobě na strojích s řídicím sys-
témem Heidenhain a do strojového parku by se uvažovalo o zakoupení strojů s tímto řídicím
systémem, bylo by nejvhodnější variantou pro společnost zakoupení programovací stanice od
společnosti Heidenhain.

V případě že společnost bude do budoucna uvažovat o zakoupení strojů s jiným řídicím
systémem než je Heidenhain nebo by se uvažovalo o zakoupení stroje, který by měl řízeno
více, než 3 osy bylo by optimálním řešením zakoupení softwaru SPRUT CAMu od společnos-
ti SOLI CAD.
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Zde jsou navrženy dvě výrobní varianty, které optimalizují systém přípravy NC programu
ve společnosti GTW BEARINGS. To zda bude nějaká varianta použita v praxi, a jaká to bu-
de, již záleží jen na vedení společnosti a na jejích výrobních a ekonomických záměrech do
budoucnosti.
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7 Závěr
V předložené bakalářské práci je řešena efektivita přípravy NC programů pro skupinu stro-

jů s řídicím systémem Heidenhain ve společnosti GTW BEARINGS, s.r.o.. Na těchto strojích
se vykonávají především předdokončovací a dokončovací operace.

Tato práce je rozdělena na tři části. V první části je zhodnocení výchozího stavu ve společ-
nosti a teoretický rozbor používaných systému přípravy NC programů. V druhé části je návrh
variant, které odpovídají požadavkům společnosti a které by danou problematiku řešily.
V poslední části je provedeno technicko-ekonomické hodnocení zvolených variant, dále po-
rovnání na jedné typové součásti a nakonec jsou zde doporučení pro společnost.

V dnešní době existuje mnoho variant jak zefektivnit programování strojů s CNC řízením.
Na základě požadavků společnosti by však některé varianty vůbec nebylo možné použít. Pro-
to byly pro optimalizaci přípravy NC programu řešeny následující aspekty:

a) Zefektivnění programování - tohoto bude dosaženo zvolením jedné z následujících vari-
ant:

• Programovací standardy – kdy by se neměnil systém programování, ale byla by zde za-
vedena přesná syntaxe, dle které by se programy vytvářely ve stávajícím systému.

• Programovací stanice - která by přesunula programování mimo stroj a tím by se od-
stranily největší nedostatky, které jsou na strojích s řídicím systémem Heidenhain.

• SPRUT CAM – jako levnější varianta CAM systému, který komplexně řeší systém pří-
pravy NC programů a to, jak pro stroje s řídicím systémem Heidenhain, tak i pro ostat-
ní stroje.

• NX CAM – jako velice silný nástroj, který by komplexně obsáhl, jak tvorbu NC pro-
gramů, tak jeho následnou distribuci a také by v něm bylo možné vypracovat systém
zprávy nástrojů.

b) Zlepšení zprávy nástrojů – tato problematika byla celkově řešena v jiné bakalářské práci a
zde se tento problém řešil jen v přímé návaznosti na programování. Společnosti z pohledu
programování bylo doporučeno provést inventuru nástrojů a poté na každý stroj přidělit
standardizovanou sadu nástrojů. Tento krok by umožnil provést všechny varianty, které
by zefektivňovaly programování.

Každá z navrhovaných variant má určité přínosy pro společnost. Na základě této baka-
lářské práce se ve společnosti uvažuje o zakoupení programovací stanice od společnosti Hei-
denhain nebo o zakoupení SPRUT CAMu.

Žádná z navrhovaných variant není zcela ideální. Některé varianty mají jako nedostatek
jen částečné řešení jinde zase vysoké pořizovací a provozní náklad nebo jen omezené použití,
ale všechny tyto varianty vedou k zefektivnění programování skupiny strojů s řídicím systé-
mem Heidenhain ve společnosti GTW BEARINGS, s.r.o., což bylo hlavním úkolem této prá-
ce. V tento okamžik záleží jen na vedení společnosti pro jakou variantu se rozhodnou a
v jakém měřítku ji budou aplikovat v provozu.
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P1 Momentové pozorování na stroji WXH 100 CNC
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P2 Momentové pozorování na stroji FNG 40 CNC
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P3 Momentové pozorování na strojích typu SHW UF31
Stroj 1:
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Stroj 2:

Stroj 3: