# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno bakaláře : Luboš **KROFT**

vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jiří Česánek, Ph.D.

Hodnocení vyznačte **X** v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce Úroveň
výborná velmi dobrá dobrá nevy- hovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním ( nikoliv matematickým )
průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Eventuální připomínky k bakalářské práci uveďte, prosím, na druhé straně

Navrhovaná výsledná klasifikace ( nehodící se škrtněte )

výborně — velmi dobře — — dobře — — nevyhově! —
--------- ----------------- ----------- ---------------

V Plzni dne : 13.8.2012

.....
podpis

Práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Student prokázal, že umí využívat studiem získané poznatky při řešení konkrétního problému. V práci jsou drobné nedostatky, které však nesnižují její úroveň.

Otázka:

Jakou jakost opracování by měla mít plocha o rozměru $\emptyset 515$ js6 a proč?